
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° Settore - Lavori Pubblici, Patrimonio e Attività Produttive

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 784 DEL 05-04-2022

N. SETTORE 181 DEL 05-04-2022

Oggetto:
Fornitura di gas naturale e dei servizi connessi per le utenze del Comune di
Milazzo. Adesione all'Accordo Quadro  Fuel card 2 Lotto 11 (Calabria e
Sicilia). CIG 9139603EFA.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dott.ssa Francesca Santangelo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 784 del 05-04-2022
Pag. 1 di 5



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - LAVORI PUBBLICI,PATRIM. E ATTIV.PROD.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Fornitura di gas naturale e dei servizi connessi per le utenze del Comune di
Milazzo. Adesione all'Accordo Quadro  Fuel card 2 Lotto 11 (Calabria e
Sicilia). CIG 9139603EFA.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO:
che con determinazione n.441 ( n.18932/Gen ) il Dirigente del 5° Settore lavori Pubblici e
Patrimonio ha avviato una manifestazione di interesse per approvvigionamento fornitura di
Energia Elettrica e Gas naturale. Periodo 01 Settembre 2021- 01 Settembre 2023;
che con determina Dirigenziale n.515 del 16.09.2021 la “ Fornitura di energia elettrica e gas
naturale anno 2021/2023” è stata affidata alla Società Visitel srl con sede in Viadana ( MN) P.Iva
02122720200 che ha offerto € 23,87 Euro Smc per la fornitura di gas naturale ed € 45,41 Euro
Mwh per la fornitura di Energia Elettrica;

RICHIAMATA la determina Dirigenziale N. 756 del 23.12.2021 con la quale il Dirigente del 5° Settore :
ha preso atto delle note del 10.12.2021 e seguenti con le quali l’Acquirente Unico , in qualità di
Gestore del Sistema Informativo Integrato ( SII) ha comunicato che i contratti stipulati con la
società affidataria ( Visitel srl ) sono stati risolti in conseguenza della risoluzione del contratto di
dispacciamento, ai sensi di quanto previsto dalla deliberazione dell’ Autorità di Regolazione per
Energia Reti e Ambiente 258/2015/R/eel da parte di Terna Spa nei confronti delle società del
gruppo Green Network spa che gestiva il contratto di dispacciamento del venditore Visitel srl;
ha dato atto, sulla scorta delle modalità operative tracciate dall’Acquirente Unico, al fine di evitare
il mercato di salvaguardia, della novazione dei contratti per la fornitura di energia elettrica e gas
naturale Anno 2021-2023 con la Società ESA Energie Spa subentrata alla Società Visitel srl ,
operante in regime di mercato libero;

DATO ATTO che con nota prot.3439 del 13.01.2022 la Esa Energie S.p.A. ha comunicato l’inizio della
fornitura di gas e luce con decorrenza 01.03.2022;

CONSIDERATO che Estra Energie spa si è aggiudicata il LOTTO 11 della Gara “ CONSIP GN14” avente
ad oggetto la fornitura di gas naturale delle utenze pubbliche della Regione SICILIA;

CONSIDERATO, altresì, che aderendo alla Convenzione “ CONSIP GN14” il Comune di Milazzo
avrebbe una riduzione della spesa complessiva per il gas naturale rispetto a quanto praticato dall’attuale
fornitore;

RITENUTO che è interesse di questo Comune usufruire delle opportunità di risparmio offerte dalla
CONSIP spa e, nel contempo, rispettare la normativa vigente;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 784 del 05-04-2022
Pag. 2 di 5



RILEVATO E PRESO ATTO che è stata attivata dalla Consip Spa , per conto del Mef, la Convenzione
denominata Gas Naturale 14, aggiudicata per la Calabria e Sicilia Lotto 11 alla Estra Energie srl con
sede legale in Siena, Viale Pietro Toselli P.Iva 01219980529 per la fornitura di gas naturale e dei servizi
connessi a prezzo fisso;

RILEVATO che l’art.26 della legge 23 Dicembre 1999, n.488 ha affidato al Ministero dell’Economia e
delle Finanze , già Ministero del Tesoro, bilancio e della Programmazione economica, il compito di
stipulare, nel rispetto della vigente normativa in materia di scelta del contraente , Convenzioni con le
quali il fornitore prescelto si impegna ad accettare Ordinativi di fornitura deliberati dalle pubbliche
amministrazioni;

CHE le pubbliche amministrazioni aderendo alle Convenzioni Consip utilizzano la Convenzione sino alla
concorrenza del quantitativo massimo stabilito dalla Convenzione medesima ed ai prezzi e condizioni ivi
previsti;

PRESO ATTO che in data 14.03.2022 è stata perfezionata adesione alla Convenzione anzi zi richiamata
mediante emissione telematica  di Ordine Diretto di Acquisto N. 6699621 alla ESTRA Energie srl con
sede legale in Siena, Viale Pietro Toselli P.Iva 01219980529 per la fornitura di gas naturale a prezzo
fisso ( mesi 12)  per le utenze del Comune di Milazzo a far data 01.05.2022;

CONSIDERATO che l’adesione alla Convenzione non comporta costi per il Comune;

VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 60 del 093.04.2021 di approvazione del bilancio di
previsione dell’esercizio finanziario 2021/2023, art.151 del D.Lgs.vo n.267 /2000, art.10 del D.Lgs.vo
n.118/2011;

VISTE le leggi regionali:
 - 11.12.1991 n. 48 e successive modifiche ed integrazioni che recepisce la legge
   08.06.1990, n. 142;
 - 07.09.1998, n. 23;
 - 23.12.2000, n. 30;

VISTO il Decreto Legislativo n.50 del 18 Aprile 2016 e ss.mm.ii;

VISTO il Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R.
n.207/2010 per le parti ancora in vigore fino all’entrata dei decreti attuativi previsti dal D.Lgs.n.50/2016;

VISTO IL d.Lgs 267/2000;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità

VISTO il vigente statuto comunale;

P r o p o n e

Per le motivazioni in narrativa espresse che qui si intendono integralmente riportate

Di dare atto che in data 14.03.2022 è stata perfezionata adesione alla Convenzione  denominata1.
Gas Naturale 14, Lotto 11 Calabria e Sicilia, mediante emissione telematica  di Ordine Diretto di
Acquisto N. 6699621 alla ESTRA Energie srl con sede legale in Siena, Viale Pietro Toselli P.Iva
01219980529 per la fornitura di gas naturale a prezzo fisso ( mesi 12 ) per le utenze del Comune
di Milazzo a far data 01.05.2022;

Di accertare tenuto presente l’art.147 bis, comma 1 del D Lgs.n.267/2000, la regolarità tecnico2.
amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza
dell’azione amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 784 del 05-04-2022
Pag. 3 di 5



presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

Di dare atto altresì ai sensi dell’art.6 bis della legge n.241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett.e della3.
L.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti
del Responsabile del presente procedimento;

Di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione al 2° Settore-Finanze e4.
Tributi – Servizio Provveditorato.

Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Francesca Santangelo
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 784 del 05-04-2022
Pag. 4 di 5



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 784 del 05-04-2022, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 06-04-2022.

N. Reg. Albo: 1330

Milazzo, lì 06-04-2022

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 784 del 05-04-2022
Pag. 5 di 5


